

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện các biện pháp chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, xử lý thực bì sau mỗi vụ thu hoạch và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường**

Thực hiện kế hoạch số 144/KH-UBND của UBND huyện Cẩm Thủy ngày 13 tháng 7 năm 2023 về việc hiện các biện pháp chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, xử lý thực bì sau mỗi vụ thu hoạch và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường

Hiện nay hoạt động đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng sau thu hoạch và chất thải rắn sinh hoạt trước khi vận chuyển đến các khu xử lý tập trung diễn ra phổ biến tại các thôn bản, khu phố loại khí thải như: CO<sub>2</sub>, CO, PM<sub>2.5</sub>, Nox, CH<sub>4</sub>, NH<sub>3</sub>, SO<sub>2</sub>... gây ảnh hưởng trực tiếp tới chất lượng môi trường không khí xung quanh, sức khỏe con người và hoạt động giao thông vận tải.

Để kiểm soát các hoạt động này, Chủ tịch UBND xã Cẩm Châu ban hành Kế hoạch thực hiện các biện pháp chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, xử lý thực bì sau mỗi vụ thu hoạch và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường gồm các nội dung sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp để chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ, các phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường và sức khỏe cộng đồng trên địa bàn huyện.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác hại do đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định đến môi trường không khí và sức khỏe con người; Nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường, phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp và từng người dân trong công tác thực thi pháp luật, giám sát, tố cáo và xử lý các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường; - Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, hành động cụ thể, thiết thực phần đầu không còn hoạt động đốt rơm rạ, các phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Các ngành, bộ phận chuyên môn và các thôn trên địa bàn xã xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể triển khai, thực hiện Kế hoạch tại địa phương theo lộ trình thực hiện như sau:

a) Thường xuyên tổ chức giám sát, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi đốt chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương; Xây dựng hệ thống giám sát cộng đồng

và hệ thống thông tin nhằm phát hiện, tố cáo các hành vi đốt rác thải rắn sinh hoạt 2 tại địa bàn; Hợp đồng chặt chẽ, quy định rõ trách nhiệm các đơn vị thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; Tổ chức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt theo quy định hiện hành và triển khai các biện pháp khác nhằm chấm dứt hoàn toàn tình trạng đốt rác thải sinh hoạt trên địa bàn;

b) Tổ chức tuyên truyền thông báo đến mọi tầng lớp dân cư, các khu phố, thôn, xóm về chủ trương của tỉnh, của huyện trong việc thực hiện quy trình thu gom, vận chuyển và xử lý rơm rạ, phụ phẩm cây trồng và chất thải khác theo các quy định hiện hành; Đánh giá hiện trạng, xác định nguyên nhân đốt và giải pháp nhằm kiểm soát tốt công tác quản lý rác thải và rơm rạ, phụ phẩm cây trồng trên địa bàn quản lý;

c) Đến ngày 31/12/2023: Thực hiện các biện pháp hỗ trợ để người dân không đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng sau khi thu hoạch và chuyển sang các giải pháp xử lý khác thân thiện với môi trường và đảm bảo sức khỏe cộng đồng nhằm chấm dứt hoàn toàn tình trạng đốt rơm rạ và phụ phẩm cây trồng trước ngày 31/12/2023;

d) Từ ngày 01/01/2024:

- 100% rơm rạ và phụ phẩm cây trồng phát sinh được thu gom, tái sử dụng hoặc xử lý đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật môi trường; Không còn hoạt động đốt rơm rạ, các phụ phẩm cây trồng và chất thải rắn thải sinh hoạt không đúng quy định trên địa bàn huyện;

- Ứng dụng công nghệ, kỹ thuật tiên tiến, hiện đại trong công tác thu hoạch sản phẩm, thu gom, vận chuyển, xử lý rơm rạ và phụ phẩm cây trồng đảm bảo thân thiện với môi trường và sức khỏe cộng đồng;

- Giám sát và công bố công khai tình trạng đốt rơm rạ và phụ phẩm cây trồng trên địa bàn huyện nhằm kiểm soát chặt chẽ trách nhiệm thực thi của chính quyền địa phương về tình trạng đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng diễn ra trên địa bàn quản lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức địa chính xây dựng:**

a) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn cho các ngành, bộ phận chuyên môn cùng các thôn triển khai Kế hoạch;

b) Tổ chức tuyên truyền về tác hại của việc đốt rơm rạ và phụ phẩm cây trồng, chất thải khác không đúng quy định đến sức khỏe và môi trường;

c) Kiểm tra, đôn đốc các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình xây dựng, giao thông, cải tạo hạ tầng đô thị thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa đường, rửa xe ra vào công trình, v.v...)

d) Tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các phòng, ban, địa phương trong quá trình thực hiện Kế hoạch; Báo cáo UBND xã để được chỉ đạo kịp thời.

#### **2. Ban nông nghiệp xã:**

a) Chủ trì, phối hợp với các ngành, bộ phận chuyên môn và các thôn để tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân có tham gia sản xuất nông nghiệp về phương pháp thu gom, xử lý, tái sử dụng rơm rạ và phụ phẩm cây trồng theo hướng thân thiện với môi trường.

b) Tham mưu tổ chức triển khai các mô hình phù hợp và khuyến khích các địa phương, tổ chức, cá nhân cơ giới hóa trong việc thu gom, xử lý, tái sử dụng rơm rạ và phụ phẩm cây trồng làm nguyên liệu sản xuất như: trồng nấm, làm phân bón hữu cơ, hàng mỹ nghệ, phát điện...

c) Chủ trì, phối hợp với các thôn và các đơn vị liên quan tiến hành thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định về thu gom, xử lý, sử dụng rơm rạ và phụ phẩm cây trồng trên địa bàn.

### **3. Công chức Văn Hoá xã:**

Đây mạnh thông tin, tuyên truyền về tác hại của việc đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định đối với sức khỏe và môi trường; Tuyên truyền người dân thực hiện phân loại - thu gom - xử lý chất thải sinh hoạt, các giải pháp xử lý rơm rạ khác thân thiện với môi trường.

**4. Công chức kế toán ngân sách xã:** Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan báo cáo UBND xã xem xét, bố trí kinh phí theo phân cấp cho các đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp xã:**

Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và người dân thông tin về tác hại của việc đốt rơm rạ, phụ phẩm cây trồng và rác thải sinh hoạt không đúng quy định đối với sức khỏe và môi trường; Hướng dẫn triển khai các mô hình thu gom, phân loại, tái chế, xử lý rác thải sinh hoạt, rơm rạ và phụ phẩm cây trồng đảm bảo thân thiện môi trường và sức khỏe; Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức giám sát, tố cáo và công khai các hành vi đốt rơm rạ, các phụ phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các biện pháp chấm dứt tình trạng đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp, xử lý thực bì sau mỗi vụ thu hoạch và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường của UBND xã Cẩm Châu, đề nghị các ngành, bộ phận chuyên môn và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng nông nghiệp&PTNT huyện;
- Phòng TNMT huyện;
- Lưu VT, ĐC, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Quách Văn Mạnh**

